
Atsiliepimas apie Lenkijos geografijos atlasą  

Atlas geograficzny. Warszawa, 2012, p. 62. Geografijos atlasas skirtas vidurinei 

mokyklai, parengtas pagal naują pagrindinę mokymo programą. 

Pirma dalis – Pasaulis, 23 p. Pirmoje atlaso dalyje yra pateikiami 29 pasaulio žemėlapiai -  

gamtinis, pasaulio kraštovaizdių, urbanizacijos, pasaulio politinis, tarptautinių organizacijų 

bei pagrindinius pasaulio gyventojų ir ekonominius rodiklius vaizduojantys žemėlapiai.  

Antra dalis – Europa, 6 psl., 10 žemėlapių (gamtinis, gyventojų tankumo, turizmo pajamų 

1 Europos gyventojui, migracijos, Europos sąjungos narių, Europos ūkį vaizduojantys 

žemėlapiai).  

Trečia dalis – Azija, 6 psl., 13 žemėlapių (gamtinis, politinis bei Azijos šalių socialinius ir 

ūkio rodiklius vaizduojantys žemėlapiai). 

Ketvirta dalis – Afrika, 3 psl., 5 žemėlapiai (gamtinis, politinis, Afrikos šalių socialinius ir 

ūkio rodiklius vaizduojantys žemėlapiai). 

Penkta dalis – Šiaurės Amerika, 3 psl., 8 žemėlapiai (gamtinis, politinis, Šiaurės 

Amerikos šalių socialinius ir ūkio rodiklius vaizduojantys žemėlapiai). 

Šešta dalis – Pietų Amerika, 3 psl., 7 žemėlapiai (gamtinis, politinis, Pietų Amerikos šalių 

socialinius ir ūkio rodiklius vaizduojantys žemėlapiai).  

Septinta dalis – Australija, 2 psl., 5 žemėlapiai (gamtinis, politinis, energetikos, gyventojų 

tankumo ir ūkio).  

Aštunta dalis – vietovardžių rodyklė pagal abėcėlę, 5 psl.  

Devinta dalis – geografinės lentelės, 9 psl.  

Dešimta dalis – kontūriniai žemėlapiai, 15 pasaulio ir atskirų žemynų kontūrinių 

žemėlapių.  

Atlaso pabaigoje turinys.  

Metodologinis lygis. Geografijos atlasas yra gero metodologinio lygio. Jame pateikiami 

informatyvūs gamtiniai, politiniai, socialiniai ir ekonominiai žemėlapiai, aiškios legendos 

ir žemėlapių iškarpos. Žemėlapius papildo valstybių pagrindinių geografinių ir statistinių 

duomenų lentelės. Vietovardžių pavadinimai fiksuojami lenkų kalba. Metodiškai naudinga 

dalis – atlase esantys kontūrinių žemėlapių rinkinys. Recenzento nuomone turinys galėtų 

būti atlaso pradžioje.  

Informacija apie Lietuvą. Antros atlaso dalies žemėlapiuose yra informacija apie Lietuvą. 

Lietuva (Litwa) minima žemėlapiuose esančiuose 26 ir 27 puslapiuose, Vilnius (Wilno) - 

25, 26, 30, 32, 33 ir 34 p., Kaunas (Kowno) ir Klaipėda (Kłajpeda) - 28 p., Ignalina 

(Ignalino) - 29 p., Nemunas (Niemen)  - 24 p. 



Vietovardžių rodyklėje yra pateikiami tik du pavadinimai – Lietuva (Litwa, 51 p.) ir  

Nemunas (Niemen, 52 p.).  

Pagrindiniai geografiniai duomenys apie mūsų šalį yra šio atlaso 56 p. - plotas, sostinė, 

gyventojų skaičius ir tankumas, natūralus prieaugis, migracijos saldo, nedarbas, BVP, BVP 

1 gyventojui, ūkio sektorių struktūra.  

Lietuva taip pat minima urbanizacijos ir išsilavinimo lygio lentelėse 59 puslapyje bei yra 

didžiausio BVP augimo šalių sąraše – 62 puslapyje.  

 

Išvados: 

1. Geografijos atlasas atitinka vidurinės mokyklos mokinių poreikius. Yra gero 

metodologinio lygio, praturtintas kontūrinių žemėlapių rinkiniu.  

2. Recenzuojamame geografijos atlase informacijos apie Lietuvą pakankamai jame 

esančiuose Europos žemėlapiuose ir statistinėse lentelėse.  

3. Visi lietuviški pavadinimai rašomi lenkiška transkripcija.  

Pasiūlymai: 

1. Miestų, upių, ežerų ir kitus geografinius pavadinimus rašyti dviguba transkripcija 

(lietuvių – lenkų) arba naudoti lietuvišką kaip tai daro kitų šalių kartografai, kaip 

rašoma ir Lenkijoje išleistuose turistiniuose žemėlapiuose. 
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